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7اینفوگرافیک a r m a n m e l i . i r

 از ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون ۱۲ دوره انتخابات ریاست جمهوری برگزار شده است. 
میزان مشارکت مردم را در ادوار مختلف انتخابات ببینید.

 
گـزارش

آرمان ملی- امید کاجیان: اخیرا اتفاقات سلسله واری 
در مجلس رخ داده که به نوعی انتخابات ریاست جمهوری 
به واسطه آنها تحت الشعاع قرار گرفته است.  یکی از این 
اتفاقات تلاش مجلس برای به تصویب رساندن اصلاح 
قانون انتخابات ریاست جمهوری بوده است. مجلس 
انقلابی در این دوره ابتدا با این عنوان که تلاش دارد شأن 
و منزلت را به انتخابات ریاست جمهوری بازگرداند در 
قانون انتخابات ریاست جمهوری موضوع مدرک تحصیلی 
را مطرح کرده و البته تعاریفی برای رجل سیاسی داشته 
است؛ تعاریفی که مهمترین ابهام آن یعنی اینکه یک 
زن می تواند کاندیدای ریاست جمهوری بشود یا نه را 
بی پاسخ گذاشته  و به جایش مجموعه ای از مدیران 
خاصی را که تا پیش از این پنداشته می شد می توانند جزو 
رجال سیاسی باشند، حذف کرده است. اساسا به عقیده 
بسیاری تعریف این مجلس از رجل سیاسی نحوه حضور 
داوطلبان در انتخابات را محدودتر ساخته است. اشاره به 
مدیران بسیار رده بالای کشور و چهره های نظامی خاص 
به عنوان رجل سیاسی این اعتراض را ایجاد کرده که با 
این اوصاف گویی پارلمان دوازدهم می خواهد کسانی 
را که می توانند کاندیدای ریاست جمهوری شوند به 
اندازه انگشتان دست برساند. مجلس کارش به اینجا 
ختم نشد؛ چرا که در ادامه، ضمن مخالفت با حذف 
حضور کاندیداهای نظامی در انتخابات در مورد اینکه 
روسای قوای دیگر از جمله رئیس قوه قضائیه می توانند 

بدون استعفا ، کاندیدای ریاست جمهوری شوند نیز نظر 
داد. مجلس یازدهم البته که سعی داشته دراین شرایط 
برای انتخابات سال های آینده نیز تغبیراتی ایجاد کند. 
در این راستا نشانه هایی دیده می شد که این پارلمان از 
تم اصولگرایی اش می خواهد نهایت استفاده را ببرد و با 
وضع قوانینی هم خود آسودگی بیشتری از رئیس جمهور 
بعدی داشته باشد و هم آنکه این روند را به صورت قانونی 
در آورد که برای دهه ها اجرا شود.  تلاش برای این اتفاقات 
و تغییرات در قانون اما در حالی رخ می داد که در اواخر 
مجلس دهم بخشی از نمایندگان  اقدامی قابل تامل 
از خود نشان داده بودند. خرداد 98 بود که »عزت ا... 
یوسفیان ملا« خبر از نامه 100 نماینده به رهبری برای 
بازنگری در قانون اساسی داده و گفته بود هدف این 
بوده تا برای بازنگری در قانون اساسی برخی نمایندگان 
نامه ای را خدمت مقام معظم رهبری ارسال کنند و افزوده 
بود که می توان مجلس اعظم تشکیل داد. این ماجرا 
در سال 99 و نیمه های شهریور سال گذشته و مجلس 

انقلابی یازدهم به مراتب شکل جدی تر و صریح تری به 
خود گرفت؛  زمانی که قاضی زاده هاشمی؛ یعنی همین 
کاندیدای ریاست جمهوری و نایب رئیس وقت مجلس از 
ضرورت تغییر نظام ریاستی به پارلمانی خبر داده و گفته 
بود: » به نظر می رسد لازم است در کشور مدتی طولانی 
نظام پارلمانی حاکم شود. ما نیاز داریم در موقع لزوم سریعا 
افراد را عوض کنیم اما با شرایط کنونی اگر سراغ هرکسی 
برویم بحران سیاسی ایجاد می شود.« وی با اشاره به اینکه 
یک نظر این است که نخست وزیری را احیا کنیم تا مجلس 
بتواند دولت را رصد کند، افزود: » مجلس اکنون نمی تواند 
بسیاری از برنامه های دولت را رصد کند. رئیس جمهور 
نیز یک فرد برخاسته از آرای مردم است و نمی توان به 
راحتی به سراغش رفت؛ زیرا یک نماد سیاسی است.« 
موضوعی که نگرش هایی را در ا ین زمینه؛ یعنی تغییر 
ساختار ریاست جمهوری در مجلس یازدهم نشان داده 
است. هرچند چنین مسائلی مانند تغییرات نظام سیاسی 
کشور و نظام پارلمانی موضوع و سوژه ژورنالیستی خوبی 

از مدت ها پیش بوده است و هر از گاهی بدان پرداخت 
می شده اما اقدامات مجلس یازدهم و برخی از اعضای 
آن در بحث انتخابات ریاست جمهوری  کم سابقه بوده 
است. بعد از تلاش مجلس برای تغییر قوانین و اظهاراتی 
از جنس قاضی زاده هاشمی خبر آمده که بیش از ۲۲0 
نماینده مجلس شورای اسلامی طی نامه ای خطاب به 
آیت ا... رئیسی با تشریح وضعیت و شرایط اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی کشور و تبیین شاخص های 
رئیس قوه مجریه مطلوب آینده، از وی برای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲8 خرداد دعوت به عمل 
آورده اند. موضوعی که نشان می داد مجلس یازدهم تلاش 
دارد به طور ویژه برای ریاست جمهوری نقش آفرینی 
کند؛ نقش آفرینی که حالا با شنیدن خبری دیگر بیشتر 
به چشم می آید و آن هم اقدام قابل تامل نامه ۲10 نفر به 
نامزدهای جریان انقلاب برای انصراف به نفع »رئیسی« 
است. نمایندگان در بخشی از این نامه نوشته اند: » اکنون 
که در فضای عمومی جامعه نشان می دهد اقبال عموم 

مردم به حضرت آیت ا... رئیسی روند افزایشی یافته است، 
برای شکل گیری دولتی قوی تمام توان خویش را به کار 
گیرید و در اولین گام موثر در این جهت با اعلام حمایت از 

ایشان زمینه را برای شکل گیری دولت قوی مهیا کنند. 
 قطعا این کناره گیری خـود تلاشی برای حضور 
حداکثری مردم در صحنه شکل دهـی به دولتی کارآمد 

و مقتدر خواهد بود
ان شاء ا... تلاش شما نیز مأجور خواهد بود.« اگرچه 
یا  تنهایی می توانند حمایت  به  نمایندگان مجلس 
عدم حمایت خود را از نامزدی اعلام کنند اما این نحوه 
از نامه امضا کردن ها می تواند برای برخی این شائبه را 
ایجاد کند که آیا پارلمان به دنبال تقویت جایگاه خود 
در میان قواست؟ و چه بسا بتواند از این طریق از این پس 
نقش ویژه ای در انتخابات آینده ریاست جمهوری نیز ایفا 
کند یا زمینه سازی هایی برای چنین تلاشی باشد ؟ هرچه 
باشد مجلس یازدهم که در استیضاح حسن روحانی ناکام 
بوده و بارها تا مرز کشاندن او پای استیضاح رفته و هر بار 
بنابه توصیه هایی از این کار عقب نشسته است این بار در 
عرصه انتخاب ریاست جمهوری آینده بسیار صریح تر و از 
قرار موفق تر گام برداشته است . البته از سویی باید امروز 
به این نکته نیز توجه داشت که آیا سایر کاندیداهای باقی 
مانده در انتخابات وقعی به این نامه می گذارند یا ترجیح 
می دهند به سادگی از کنارآن عبور کنند و تا پایان در 

عرصه بمانند .

منبع :  وزارت کشور
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